yy. sonları veya XV. yy başlarında Eyyubiler döneminde inşa edildiği tahmin edilmektedir.
5Er-Rızk Camisi: Aşağı Şehirde (Sur İçi), Dicle Nehri’nin güney kıyısında, ana kaya kütlesi üzerinde yer almaktadır. Hasankeyf Eyyubi
meliki Ebu’l Mefâhir Süleyman tarafından 811/1409 yılında yaptırılmıştır. Avlu ve harim bölümleri büyük ölçüde tahrip olan yapının,
Taç kapı ve minaresi anıtsal öğeleri oluşturmaktadır. 1953’te yapılan onarımla kuzey revakın önü, duvarla kapatılarak burası ibadet yeri
olarak kullanıma açılmıştır.

Yapının aslen bir anıt mezar olarak
yapıldığı tahmin edilmekle birlikte daha sonra bugünkü şekle dönüştürülmüştür. Buradaki türbede yatanların çoğunun bayan olması
nedeniyle buraya Kızlar Camisi denmiştir.
7Küçük Cami: Er-Rızk Camisi’nin güneyinde yer alan bu yapının kitabesinden 923/1517 yılında yaptırıldığı anlaşılmaktadır. İnşasına
Eyyubi döneminde başlanmış olan yapı, 1516 yılında Hasankeyf’in, Osmanlı Devleti hâkimiyetine girmesiyle tamamlanmıştır.
Osmanlıların şehirdeki ilk eseri olması yönüyle önemlidir.

14Zeynel Bey Türbesi: Tarihî Hasankeyf Köprüsü’nün batısında, Dicle Nehri’nin kuzey sahilinde bulunmaktadır. Üzerindeki kitabede,
Zeynel Bey adına yapıldığı belirtilmişse de, hangi tarihte yapıldığı belirtilmeyen türbe, Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan tarafından
Osmanlı Devleti ile yaptığı Otlukbeli Savaşı (877/1473)’nda vefat eden oğlu Zeynel Bey için yaptırılmıştır. Silindirik gövdeli türbe, sırlı
tuğlalara işlenmiş çini süslemeleri, soğan kubbesi ve kitabesi ile dikkat çekici bir özelliğe sahiptir. Anadolu’da bir başka benzeri
bulunmayan ve önemli kültürel miraslarımızdan olan bu eserin benzerleri İran ve Azerbaycan’da bulunmaktadır.

Hasankeyf ilk kez 640’ta Hz. Ömer zamanında İslam topraklarına katılmıştır. Hz. Muhammed’in akrabası Cafer’i Tayyar’ın
oğlu İmam Abdullah 651’de burada şehit düşmüştür. Hısn-ı Keyfa Vekâyinâmesi’nde buranın Hasankeyf Eyyubi meliki el Melikü’l
Muvahhid Takıyyeddin Abdullah (647-693/1249-1294) tarafından yaptırıldığı yazılıdır. Takıyyeddin Abdullah’ın Kafur adındaki
hizmetçisi, rüyasında İmam Abdullah’ın şehit düştüğü yeri görmüş, bu rüyaya binaen İmam Abdullah türbe ve zaviyesi yaptırılmıştır
(Hasankeyf Vekâyinamesi, vrk. 41a.). Üzerindeki kitabede Akkoyunlu Sultan Halil tarafından 878/1474 yılında onarıldığı yazılıdır
(Yuttaş, 2002; Mıynat, Bir Ortaçağ Kenti: Hasankeyf, 2008, s. 180). Günümüzde oldukça harap olan yapının esas öğesini türbe
oluşturmakta fakat yan tarafında tam olarak hangi amaçla kullanıldığı belirlenememiş bir kule bulunmaktadır.

Bu durum
medresenin XIV. yüzyılın ilk yarısında yapıldığına işaret etmektedir (Yurttaş, Hasankeyf Yapılarının Sanat Tarihimizdeki Yeri (2 cilt),
1991, s. 181; Foto 6a-6b).
22Er-Rızk Cami Medresesi: Er-Rızk Cami alanı içerisinde, avlu taç kapısında yer alan kitabede 811/1409 yılında, Hasankeyf Eyyubi
meliki Ebu’l Mefâhir Süleyman tarafından yaptırıldığı yazılıdır (Yurttaş, Hasankeyf Yapılarının Sanat Tarihimizdeki Yeri (2 cilt), 1991,
s. 182).
23Küçük Cami Medresesi: Küçük caminin güneyinde külliyenin en yüksek kesiminde bulunmaktadır. Hasankeyf Eyyubi meliki Ebu’l
Mefâhir Süleyman döneminde yaptırıldığı tahmin edilmektedir (Yurttaş, Hasankeyf Yapılarının Sanat Tarihimizdeki Yeri (2 cilt), 1991,
s. 183).
24Şehabiyye Medresesi: Şehabiyye Medresesi’nin yeri henüz tespit edilmemiştir. Ancak tarihi kaynaklardan 750/1349 yılında
Hasankeyf Eyyubi Meliki el-Melikü’l Adil Şehabeddin Gazi tarafından yaptırıldığı, Şehabeddin Gazi öldüğünde ise cenazesinin bu

Askerî ve Sivil Yapılar

5.6.1. Tarihi Hasankeyf Köprüsü: Geçmişte Hasankeyf’te Dicle nehrinin iki yakasını birleştiren
günümüzde ise yıkık halde bulunan ve Ortaçağ’ın en ihtişamlı yapılarından olan köprü Hasankeyf Artuklu
hükümdarı Fahreddin Kara Arslan tarafından (510/1116-1117 yılında yaptırılmıştır. Köprünün inşa tarzı,
Artuklu hükümdarı Timurtaş’ın Batman Suyu üzerinde yaptırdığı Malabadi Köprüsü ile benzer özellikleri
olması, köprünün üzerinde yer alan usta monogramlarının kaledeki Büyük Saray’daki usta monogramları
ile birbirine benzerliği kıyasladığında, yapının Hasankeyf Artukluları’na ait bir eser olduğu anlaşılmaktadır
(Akkurt, 1964).

Güney Burç Sarayı: Yapımında kullanılan malzemeler yönüyle Büyük Saray’ın ki ile
benzerlik gösterdiğinden Artuklu dönemine işaret eden yapı Hasankeyf Kalesi’nin güney yönünde en uç
noktasında yer almaktadır (Mıynat, Eyyubi Hanedanlığının Son Kalesi Hasankeyf'in Düşüşü, 2009, s. 195).

5.6.2.3. Küçük Saray: Hasankeyf Kalesi’nin kuzeydoğusunda yer alan sarayın Hasankeyf
Vekâyinamesi’ndeki kayıttan26 729-730/1328-1329 yılları arasında Hasankeyf Eyyubi meliki el-Melikü’l Adil
Muciruddin Muhammed döneminde yaptırıldığı tespit edilmiştir (Mıynat, Bir Ortaçağ Kenti: Hasankeyf,
2008, s. 196; Foto 10).

5.6.3. Darphane

Hasankeyf kalesinin doğusunda yer alan tepe “Darphane Tepesi” olarak ifade edilmektedir (Foto
12).